confuluit datio: illam etenim crucem ad quam iuste contra voluntatem suam fuerat proponens, & in qua iam etiam nolens penderit, incepit; conuerit ad illud summum Regum & in eius conspectu de novo illam admisit, ut ceptum, poterit iustumque facinoribus fini loppicum: *Fuit illi ira recte sita D. Ambrosius, a. 370, portulit nos tam supplicij dominatio, quam falso decus. Huic adiungo D. Hieronymi h. 4. Iustitia mortuorum pacem, martyriam.*

Nec ab his dissiiderit sententia D. Angelus, quam opportune proferat Lanfen, nam ergo dens doctrinam D. Cypriani latronem hunc in album referens. Martyrum, quae sit, quae sunt, posuit illud fieri? & respondeat, hoc iudicium fuisse, quando cruce suspensus, ad quam pro sceleribus suis damnatus fuit, ad Deum se convertit, & coram eo illam pro sceleribus sua ceptavit, Chrestum publice confessus etenim constans animo atque intrepido, ut scilicet in genere conceperit, quasi qui creverat illam etenim mitebat & mortem patiebatur propter confessionem, quam de Chresti diuina persona fecerat, rato audiente mundo, trecentibus licet annis inimicis: Tanto namque pondere apparet quod tantumque valuit apud eum, qui nos apparet, quod confessio est Domini unum crucifixum, quam posuisse pro Domino crucifixum. Cogitat, inquit S. Doctor, eximia vis nostra voluntate coram Deo etenim pro eius mensura, est & mensura proximorum, quod nobis retribuit, & hoc quod etiam coram eo agere, quod cum illa operari vel operari desideravimus.

Hoc etsi inquit, quod viros sanctos unippo re demulcit, & spe certissima monachos & monicas at sanctissimos. Adebet aliquis cui non ad vitam eternam regnare, ita mundi secedit, huc propter Deo renunciari. Quia hic potest spe falesti? Si ergo opus illius attendit, exiguum esti admotum, ita opus in se parvum fuit, portando uerderis eam ad angulum vniuersitatis celiorum, eius attende voluntatem, quando uile hoc deinde inguratur, quomodo dimisit illud a lucis dimicis quia vix illius erat momentum, & quod si prius opus fuerit, non reliqui esset ut vix parum recipier. Poterit, si talis voluntate & affectu, quod si, sicut possebant illud solam uile regiam relinquere, ita propter Deum etenim mundi diuitias prompte abnegaret, condicione palatii renuntiaret. Imperiisibus, ita non uero, si Dominus illius esset; extra dubium est, quod retribueret ei quasi id totum Dei gloria de scelusserit, in cuius oculis affectus in-

Dicitur: & voluntas: Conseruit se aliqua, dimisit col-  
lum, & lant patrum sui inopem, vix unum lectum, & una  
gloriæ non illi insisteremus, neque dicamus: Nihil  
est illi dimissum. Recorderis, inquit, Dini Petri qui  
propter Domum confidenter ait: Ecce nos religiosissimus om-  
nia. atq; & sancti sumus te. Si quid intelligo, poten-  
tia tuarum respondet Dominus; Petre, quid lo-  
queris? Quid ut iactas omnia reliquiste? Obli-  
gatus, tu si pauperanter esum? Quod dimisisti, ut so-  
rum necessarium acciperes. Non appendit Deus  
quod templo & opere defuerit, sed voluntate  
& affectu: Multum dimisisti fratres mei moliorum  
dimisi, qui non solum dimisisti quidquid habebat,  
sed etiam quidquid habere cupiebat. Hoc est illa  
Latronis voluntas: Hic eius affectus, quo  
prætentiam agere contendens pro felicibus  
in coru acceptauit satisfactionem crucis  
infamiam & tormentum, quam tali feribat ar-  
dens desiderio, ut in ea velle dirissimas perpe-  
ti paucis miliebus annorum centuriis, haec om-  
nia paucias pro debita crimina fuorum  
culpansque satisfactione. O quam vera est  
hæc aliaque penitentia!

¶. 12. Memento mei Domine. Tam excel-  
lens est huius Latronis fides, ut in aliquo  
vincat Patriarchatum Imo & Abraham fidem.

¶. 39 Scundū perspiciens, eminentem huius  
Latronis fidem in quo singulariter illa re-  
spondet quam sic excolit D. Ambr. Magna  
& perfetta fides in latrone fuit, magna plane &  
admirabilis. Cuius hanc dat rationem: etenim  
antiquus fidei nostra omnium gravissimum ac  
difficillimum hic est, ut credamus, quod ille,  
qui moriebatur clavis in cruce confixus, per  
manus hostium fuorum, verus era Dei filius,  
quodque pro illis torto que redimendo mundo  
moriebatur. Ardua credit quisquis hoc credi-  
t. Præcipit hoc Dominus prophetæ suo E-  
vangeliō prædicare, ut ille responderet: Domi-  
nus ne mihi quis aures huic prædebet fidei: vel cui  
persuaderem poterit. Dominum illum esse glo-  
riam dñe, qui tantis obrutis doloribus paenitue-  
re est. moxius! & cum eis vita auctorem qui in cru-  
ce suam perdit ignominiose? & cum eis atter-  
ez. Maestatis Deum, qui de probrolo sp̄ite  
dendulus tantum sufficeret abiectionem: Domi-  
ni qui credidit audiens nobis, & brachium Domini  
in resolutum est: non est ei species, neque de-  
cor, estimans enim & non erat affectus Cr. D. Paul  
eligit crucis mylestii præconium, & hic non par-  
ve occurrat difficultas: cui hoc prædicabimus?  
Iudas: hoc ipsi scandalum habent & offendit-

culum, turbantur, & ad mortem vsque commo-  
veniunt solo crucis auditio nomine. Gentilibus  
stoliditatem afflant, & vt mentis erynidem  
expludent: quod Dominus ut malefactor pro  
fervo occumbat, patiaturque abeclissimo: Nor-  
midianus Clorilun crucifixum, Indus quidem 1. Cer. 1.  
scandalum, genitus autem fulbitum.

Hæc est illa fides (testante D. Ambr.) huius

23.

latronis eminentissima, qua utraque hac con-  
sideret, quando iam credidit erant operosiora:  
nece enim tunc Christus miracula faciebat in  
Dignitatem sue signaculum, sicut in vita: nec  
se gloriosum ostendebat sicut in Transfigura-  
tione: sed ea tantum patiebatur, quæ noctum  
videbantur aliena, sed infuso per omnino creden-  
di de ipso contraria. Nihilominus hic & in hoc  
statu eredit eum Deum regnum, unde & illi no-  
men Deo proprium imponit, nempe Dominus  
absolute. Domine deinde Regem proclamat reg-  
num non huius vitæ terrenorum: iam enī  
liquido constabat Christi temporalem vitam ter-  
minari finemque accipere, sed æternorum: nec  
non declat, quod hæcenus mundus ignorau-  
ret mysterium scilicet crucis ad excelsam ren-  
dere glorificationem, non autem opprobrium  
adferre patienti: tandem eius p̄xto clamat in-  
nocentiam testaturque innoxium mori, & pec-  
cata luere alienatam nihil mali gesit. Cr. Domine  
memento mis Cr. magna plane (testem produco D. AMB.  
D. Ambr.) & admirabile fides, qua Clorilum crn-  
S. Cer. 1. 23. 52.

et fixum glorificari magis credidit quam puniri.

et.

Credo. Redemptor noster contendit hoc  
crucis mysterium hominibus explicare, prædi-  
cens. Et in illa moriturum, sed ad nominis sui  
sanctificationem & exaltationem: unde semper  
hoc verbo vtebatur, exaltari pro cruce: Opor. Ioan. 12.  
tet exaltari filium hominis. Ego si exaltatus fuero à  
terra, omnia traham ad meipsum. Hoc Iudei non  
intellecerunt: iudicabant enim ex legis inter-  
pretatione, mori in cruce aliud esse non posse,  
quam finem accipere & deleri & esse malefici-  
um: quinimo & ipsi sanctissimi Apostoli in  
hoc mysterio adeo endes suis, arguantur, ut si-  
cuit ipse D. Luc. testatur, dicente illis hoc Chri-  
stio clarissime & explicite, nec vnumquidem ver-  
bum percepient, quinimo die quodam prædi-  
cente Christo mortem suam in cruce, D. Petrus  
lu. Apo-  
fe illi oppoluit eumque redarguit: quasi cona-  
stoli ca-  
pere po-  
tentiam: Et assument enim Petrus caput inservia-  
tuuntur,  
re eum, dicunt: absit à te Domine non erit sibi hoc. Matt. 16.  
Ob quem caufam Salvator illum durus excepit,  
cum sibi accusans adulterium, & hebetæ ac idio-  
tam

T. 2

II.

tam in supr. mis Redemptoris mysteriis: Vnde post me Satana non enim sapit, quis Dei sunt, sed quis hominum: Et hoc occasionem tunc Christo fuggit, predicandi doctrinam illam mundo incognitam in eum feliciter ignominiosa, cœlestem latere gloriam, atque in illa mortis abiectione vice contineri pietatem.

**C. 31.** Hoc (inquit D. Ambros.) quod Apostolis adeo difficile & arduum fuit invenire, post triennium in classi tanti præceptoris consumptum, modo momento temporis Latro exigit & intellegit: Christum crucifixum gloriificari magis credidit, quam paniri. Mori certit illum in cruce, & testatur cum ad regnum tendere: Cognovit (ait D. Bern.) Ita regni esse crux. O Latronis omni sapienti sapientiorem (exclamat D. Bern.) quis te docuit mortem Christi in cruce, viam illi esse lux glorificationis? Credidisse discipuliam esse perditionis & ignominiae, ut dixerunt illi tendentes in Emmaus: Nos sperabamus Te, quia vi mente captos Dominus tecum datur: quia mysterium hoc non capiebant insipientes.

**Luc. 24.** O stultus & tardus corde ad credendum! Nonne hec operatus pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? Non cadit hoc in discipulos, & illud ipsum iam Latro constitutus Maria respondebat: Quis indicauit tibi quoniam oportet Christum pati, & sic intrare in gloriam suam? Hoc credere & quidem in tali occasione, fidem arguit, laudaque eminentissimam. Quid de hac Ambros. Hac perfecta fides est Christum in cruce non reno, sed Deum credere.

**D. Aver.** Quid D. August. Fernebas impetas porcupinum, exiliabat impetas blasphemantium, contritus, luctans, & vulnera solum Christum hominem demoni tradidit, faciem tuam in ligno crucis extenso! pedum confusa per emissa infra mortalem humanam affrebat, vulneraque quantum ostendebat hominem, tantum a frondebus Deum. Apostoli post divina miracula deservitibus, solus hic non acquisit scandalum cruce & mortis, solum hinc refutat maiestas qui scimus probatur doloris.

**H. 4.** Hinc colligit D. Chrys. alio modo huius Latronis fidem superare antiquorum omnium fidem, illi licet fides annumeretur Abraham, etiam quia pater fidei appellatur: autem plura, immo & eam quam haec tenus habuerunt Apolloli. Magna laudatur indebet fides in antiquis illis Patriarchis amicis Dei singularibus, quam meritò prædictas, & extollit D. Paulus ponderans singularem fidem in singulari; verumtamen ergo, sic præfatus Doctor, inuenio fidem latronis ceteris palmarum excede. Credidit, inquit, Abraham Deo, sed

vice quadam apparuit illi de celo gloria plorū distillatos, alias iterum per Angelos suis missate coruscantes, & qui ut tales leuemeantur illo conferabant, imo in se personam Dei præfuentes: Credidit Abraham Deo, sollemnissimi de celo logenzi, & per sanctos Anglos peribrenti, & de propria auctoritate legem danc. Credidit Iacob sed Dei maiestatem intinximus in super mysticam illam scalas, cui nulle nullum Angelorum famulabantur ascendeant per nos & descendentes: & dicere licet quoniam a deo Vidi Dominum facie ad faciem & Credidit Moses Deo, sed in medio rubi ad me loquens, & de te magnificas voces, terrificum rubrum agorem, & tremenda nimis tonitrua apparet: Credidit Moses, sed de medio ignis loquens, ut ubi clangore & tonitruis. Credidit illi Iacob quem vidit præcelso admodum throno residentem, vestitus adeo pretiosis rurulancis, vestram similitudine totam replete cœlestibus ruris, Seraphinis circumsparsa, adsumebet, & tantam trementibus altitudinem: Vidi Dominum sedentem super solum excelsum & elevatum, & plena erat omnis terra maiestatis eius. Credidit illi Ezechiel sed cum vidisset cum super Cherubinos Maiestate conspicuisse residentem, & admirans eum vultibus insignes: ita ut solum hoc sufficeret, ut infidelis qui hoc videret illi non adhiberet, amodo loqueretur illi credere ei fidelissimum: Credidit enim propheta, sed Dominum inuentus sum viderem fideliter humanam natura, & que etiam infidelis prius prostraret.

Porro credidit hic Latro, ne dum illum illa non intuivit, sed omnino oscita, & illud, quod pluribus fidem veram balandet, & in Christo credembris, occasio familiariter perdendi, etiam illi qui tanta fide credentes, & in ea sic imbus erat, ut D. Thomas aliud apostoli: Iste vero videt. Sed accerit non fatus throno regali, non a dorari in Templo, non de causa loquenter, non per Angelos diffidenter, sed in persona scionum Laicos. Vides in tormentu, & tanquam in gloria adorat: ut id est in cruce, & non quasi in celo sedentem, videt condamnat non. Non credidit (inquit prædictus D. Chrys.) in regno videns Christum, non illum vidi fulgorem, non illum vidit de celo resplendentem, non videt ministeres Angelos. Certe ut liber dicam, non videt libere ambulandum sed valde cum in transversis euipicibus acutis, vidi cum ferocius errantem, videt enim confixum ad artem, postea cum in-

unum misericordum; Deus meus, Deus meus, resipice  
in me, quare me dereliquisti? & sic creditur.

Eodem ob rationem præferunt D. Chrysostomus & D. Ambrosius huius Lætoris illi, quia ha-  
dies Apoli credidissent, dicuntque quod illas  
potius longe relinquunt. Credidebunt illi, quando  
videtur miracula: Crediderunt in eum dis-  
cipuli eius, inquit D. Ioan. referens miraculum  
pannonum ad uptias: quinimum fæpius, retin-  
ebat Euang. viii. cœlestis ac prodigiis quo-  
dam miraculo, oblatu illis vel immixa difficultate  
fides in illis aliquando claudicans tenu-  
tibus hoc etenim indicant Euang. Erat cor so-  
rum doctorem: Exempli gratia, quando patra-  
to viuere miraculo paucum, Dominus aquas  
permebat illas periculorum crepturus, esse phan-  
tasma credidunt, & fugam arripiuerunt, si  
quidem mari pacueret: & cum ita sit, quod &  
ea D. Petrus videt in mari, volumina caltan-  
to, quamvis fides sue virtute & ipse queque  
magis factus premat, ad eum tanquam turbibus  
fluit, tenuit, illique fides clanguit: Videntur  
venerabiles illud, tenuit, & eum certissime mergi,  
namen &c. In tantum ut necesse fuerit ut  
Cardinalium omnipotenti manu fulciret, eripe-  
reto submersione. Huic suffragatur D. Augu-  
stini, qui rati signa a quo virtutes, attestantur in  
miraculis & acclamacionibus, aliquoties in discipulis  
sanctis vobis ita tribuantur, & nunc Christi spe-  
plum quadrangularis consuadentibus, in Larone fi-  
ca nulla communis.

Tandem eo tempore, quo omnes Apostoli  
in passione offendicunt & scandala palli sunt,  
hinc predicentes illis Christi uaticinium. Omnes  
vix scandalum patrem in me in modo isto: Laros  
hic modum scandalum pulsus est, sed illud ipsum  
quod modo Apostolis lapidem est offensionis, illi  
modo suis cœlestis occasio confessionis. Audeo  
D. Ambrosius, Christum in cruce possum credidisse. O  
prospero, ora alio scandalum fecisti, illi ad fidem pro-  
fusi. Dominum non erant miracula facientes,  
non illi confitit manus eius potestas, non in-  
terfu i oculu lumen excesso reficitur, non ad-  
fuit quando impossum digitis aures surdo redi-  
tegramus, non vide dum unico verbo vitam  
nostram impetravimus & nedium eum non confisi-  
per nos ambulauem, immo potius intuetur  
eum aquis paluis sic absorbum, ut exclamare  
leuem: Non in altitudinem maris, & tempora  
tempora: Non vulnus illius intuetur in illarum foliis  
solitatem, ut illum videamus tres sanguine  
elephas in transfiguratione, sed congelato jam  
corporum, oculos obscuratos, contracta labia,

pectus erectum. Vestimenta illius non conspi-  
cit candori mox æqualia, sed illis denudatum,  
qua sub milites dispergunt, & super tunicam  
sortem intutum cui spolium obueniat, corpus  
cernit vibicibus plagiisque cruentatum. Cœlos  
non miratur apertos & super eum descendente-  
tem Spiritum sicut specie columbae, sicut D. Ioseph  
præcursor illius & Baptista, sed convolutus &  
tenebro caligine cooperatus, capiti illius im-  
magine cogita somnis hispida tempora perfo-  
diens: nihilominus talis est fidei illius obcurus,  
ut sub his diuinis detegas divinas, verbi aeterni  
essentiam, colorum maiestatem Patrique glo-  
riam ineffabilem. O quales oculos!

## VI.

Quod videt alius solem in nostro Hemis-  
phere, iuxta lucis radios emittentem, non mira-  
tur: immo positus magis excedens foret argu-  
mentum illum non videre splendentem: porro  
quod oculos haberet adico lyceos, ut ipsum  
nubibus operum, & ad alterum Hemisphere  
apud Antipodas transgressum, inter ipsum  
& nos internecevit tota terra rotunditate &  
profunditate penetrans obscuritatem, & euilem  
corpus densissimum, illum atamen intueretur,  
& sub ea radios illius cerneret fulgentissimos:  
quam non admirationem talis visus inferet  
hominius? Quis lyxe, vel quos Hispani vo-  
cant (Calibor), ad hoc potius attingat? Christus  
Redemptor noster in mundo lux ut sol radios  
euibrans diuinæ lucis sua clarissimas ex operi-  
bus quæ faciebat admiranda: Quis pertrompsit  
beneficendo, & sanando sorores oppressas à Diabolo,  
si loquente D. Petro. Qui ad tales illum distin-  
gitur non cognovit, talpa exerior agnivit: ta-  
lesque vates acerbauit eos, qui tanquam ini-  
nimis cognoverunt, quod ex malitia, quâ ob-  
economantur, contigisse tellitus: Execauit eos  
malitia eorum. Nunc autem cum tellus obscu-  
riate congregatur, tormentis, iniquum, doloribus,  
subfannationibus, in electro illi vibicium liso-  
rumque patatio obscurissimo, quo phares etiam  
ex amicis illi & addictissimis, qui prius probè-  
noverant, cum modo abnegarent, similes ami-  
cis Iob: etenim dum eum ad sterquilinium  
cernunt electum, leprâ à planta pedis vixque ad  
verticem conspersum, & ab illo statu, que prius  
regio fulgebat, sic alienum: Cum elefantem ceu-  
los, non cognoverunt eum, & eorum nomine pro-  
phetia loquuntur: Non est sheeles, ex inique illos. Isa 33, 2.  
ende nec reputamus eum. Nunc, inquit Diuus  
Ambrosius, dum sol ille suæ lucis radios abs. D. Ambrosius  
condit, nescit apparet prodigiis signisque splendi-  
dus: Est sol osculans lumina suum, quod eum rit.

T 13 perut-

peruadat & cognoscat oculus fidei latere, & inter se horrentas crucis penas patetfaciat celi gloriam, in supremata illa omnium abiectione Dei maiestatem, in tanta dolorosa morte beatorum vitam, quodque ille qui à vulgaris ciuilibus hominis conditio ramentum aberat, Rex esset absolutus, primogenitus eternitatis glorie prius: & eo tempore, qui cuncti nominis eius vilipendunt dignitatem eam adorat, praedicit & confiteatur: hæc est ita hæc est fides quæ nulla perdidit.

**¶ 33** Eam ob rem D. Aug. Angelicos vocat eius oculos: Solus est hic testis maiestatis qui focus probatur doloris iniurie in Deum, Angelicus jam occidit videt. Accedit D. Bern. qui fidem illius appellat ocularam, oculosque lynceos, Videat quam oculata sit fides, quam lynceos oculos habeat. Vide Tom. 10. D. B. R. Regem sumnum pauperis contemptum habet, per angustiam viam crucis facientem iter in regnum sapientia. agnitus fab' paupere habuit regiam latenter. opes. Quis videat Dux eorum populi inuictum Gedon, cuius fidelis Dnius Paulus extollit excomum, qui ad credendum petit signum, & illo concessu poscit aliud priori contrarium? Qui Moyen, quem cum Dominus plibi preficit dum vivit: & alterum demonstrat prodigium, & mille conspicitis mirabilibus, missus à Deo non videns nisi rupem cœlum, & populum incredulum & tumultuarium ita harcer ambiguos, ut hunc in illo Deus defectum morte castigauerit. Hæc autem nec vnum nec secundum videat signum: nec videri nisi Christum ita nudum, populum ci: cumstante in teo furore in eum irrationibus præmisse debacchent, & secundum illi fidem non derogat sed modò credit, modò disluctè cognoscit, modò clare constitut. O fidem consummatam, o fidem perfectetur. O fidem non inferiorem! Hanc sic D. Paulus exaggerat: quod In fœm contra fœm creditur, non infirmatus est fide, nec considerans corpus suum emortuum Eccl. Sed confortatus est fide, datus gloriam Deo. Promisit illi Deus filiorum generationem, qui numero stellas cœli supererunt, & arenas maris, scipium iustitiae & attendit annis gratiam, infirmorum, uxorum autem sterilerum & emoruant, nihilominus indubie antea credit quidquid Deus afferit illique promitti futurum, idque multo certius quam quod auribus percipit, & videt oculis. Tantum misericordia fidem. O Latronem; nisi fallar, huic Abraham fidei palmam eripi: nunc enim cum illius statum attendat ita Regno, diuinatati & gloriae contrarium: Contra fœm in fœm creditur, & morientem illum ut

vix cognovit auctorem, in peccatis illis tam misericordiæ cœli gloriam, & laudum beatitudinem, in illa ignorantiæ ac vituperio famam credit deus ac honorem, & hoc inexpedita dedit gloriam Deo: *Domi gloriam Deo*. O quæta hæc Deo gloria, ralis à Latrone, & quæ ea tempestate confessio. Si fides mulieris laginis fluxum patientis audire a Salvatore minorat, Fides tua te salvam fecit. Si matres Chaseres pro filia fides deprecantis operatum hoc responsum: *Magna est fides tua, sed ubi fides tuæ?* Si fidem sic Christus miratus est: *Cessaverit te vestigia mea*, vt testaretur: *Non inveni tantam fidem tuam*. *Si* quale de Latrone fides feretur fidei collusum, non dubito quin illi hoc dicere quod dicit Hieremias: *Multa est fides tua: non habes magna*, sed *Multa*: quia comprehendit ne fidem Prophetarum, Patriarcharum, apóstolorum, Martyrum, & eorum omnium quæ fide ceteris præceluerunt, in qua sic recognoscitur. vt in ea perfectionis apicum sit in celo. Audiamus D. Augustini de hac ratione: *Tanta fuit ejus virtus*, (scilicet fides) *ut similem non inueniret Dominus in Israhel*, *proferre in transversorbe*.

**§. 43.** Spes eius perfecta est, qua primitur multo nobilior, quam quæ dñi noster spopondit Phineas.

**VIL** **Fidem** Abrahæ fide non inferiorem! Hanc sic D. Paulus exaggerat: quod In fœm contra fœm creditur, non infirmatus est fide, nec considerans corpus suum emortuum Eccl. Sed confortatus est fide, datus gloriam Deo. Promisit illi Deus filiorum generationem, qui numero stellas cœli supererunt, & arenas maris, scipium iustitiae & attendit annis gratiam, infirmorum, uxorum autem sterilerum & emoruant, nihilominus indubie antea credit quidquid Deus afferit illique promitti futurum, idque multo certius quam quod auribus percipit, & videt oculis. Tantum misericordia fidem. O Latronem; nisi fallar, huic Abraham fidei palmam eripi: nunc enim cum illius statum attendat ita Regno, diuinatati & gloriae contrarium: Contra fœm in fœm creditur, & morientem illum ut

**T**ertio: perfectus hic Latro laudetur a spes, in qua non minor dignus est admittitio, & post se relinquunt laudores maximam partem, quandoque hæc non temporis præfulgit, quo illi, qui illam habebant, eandem perdiderunt. Eleganter ac Apollinaris offendit Christi fusile scandalum & lapidem. *Viebum crucis Iudei animum scandalum, Genibus autem scutulatum.* Ex Iudeis malitia de Christo crediderunt, quod regnum erat, electi seruitut Romanorum erupimus: vi panico, quod eum voluerint in Regem inauguvi miticulo panum. Poter quin potius eum videretur cruci affixum, scandalizans & abierunt, diversaque: iam actum est in illo: quinquo & hoc inter alia illi impetrabant: *Si Rex Israhel est*, defensat de cruce. Et hoc in tantum, ut etiam hic offendit non nulli eius discipuli, ut patet in tendentia a Emmanuel, dixerunt enim de Christo latrone: *Era vir potens in opere & sermone inveni*

et non pagabo. Deinde tradiderunt eum Princeps nostris in damnacionem mortis. Nihilominus legemur ibi: ut vidimus eum in cruce suspensum, aque in ea morientem, clanguit spes nostra, & cum eo simul ergo fixa, succubuit: Nos fratres, q.d. jam omnis nobis spes excedit, quia redimatur. Quia iesi erat redempturus Iustitiam, & ipsius Apostolis prædictis ipsa rectis Christi. Omnes vos scandalum patiemur, et non iesi noster. Nam omnes scandalizati corrumpti, miseris fieri modis, omnes in aliquo resoluimus ab eis quod sperabant, fulguratus spes totum, et inuidatim in ultiis, & communiter in ipsis, qui in eum crediderant, vi deinceps fugia qua faciebat.

Genitales autem ut erymudem & jndicem defensum ceasibant dicens, sperandam a Christo vitam, dantes salutem, gloriam ei ipso tempore, quo intelligebant, quod in cruce mortuus interierit: & hoc erat illis vulgare preuebiunt: qui vitam suam protector non defendit, nec se a morte liberum vindicavit, aque in scripturam finis omnibus sit exitus, ut quis carcer regere, non haberet: qua ratione mihi datum est, immensas glorias, ecclioque diuinas? per nos in utroq; tyrannos. Martyribus Christi oportebat. Hic vobis labuntur omnes, & offendit spes Iudeorum, ad eaque corrui Gentilium, iuxta apostoli Latro, & ab ipso vitam spem, quia videt eum mortuorum, & gloriam quia post eum ceteri afflent, & honorem quia conuenit conficiens afflentum & opprobriis. Intellexi tamen quod postmodum prædicauit Apostolus: Ni astem gloriaris posteris in cruce Domini nostri Jesu Christi, in quo est salus, vita, & ueritas nostra. Concinne dixit D. Aug. Apolog. illi post diuinam miracula de pietatisibus, solum hinc acquisitus scandalis crux & mortis. Quidam bene fenerit de cruce, quod illa minime sit, in quo regnum eius terminatur, sed per quam illud habilitate sive quece perpetuum. Vnde illam considerat ut medum quo Christus peruenit ad regnum, & verum ostendit, quod David ante vocem: Dominus regnans a ligno: Illumque meliora illa et, quicunque voluerit eternum glorie regnum adipisci. Quid as. o. Latro: Memento meum Domine. An ergo jam potius ut sollicitus & cum ueritate curam, quando tot tantisque principiis doloribus? Commune est hominibus, ut quod à Regibus desiderent obtinere beneficia, illis tunc accedant quando quiescent & anno sum alacriori. Hanc Esther prudentia sequitur occidionem, ex condicio partui sui Mat-

dochæ quando à Rege Assero quod opabat imperitura, tempus & occasionem cferuauit, II. quia Rex animo fore sedato, & ad hilaritatem Læto composite cum sumpto scilicet geniali coniunctio tempore frontem juvandior exporrigeret. Quidam multi polluta inuenientis, qui dum Princeps pro lio sanguino-uit epente detentus, circumcinctus hostium catervâ, portuuo his ab uno in capite feritur, abserto in pes a Christo storte, hic illius humeros pulsat, alter pede in beneficiis; ad eum accedat, d'ecarque illi: Domine cu memento mei protege me: quis bene sapiens, III. maris abysso absorbitus, abserto postulet, quem Similius ab istud vide fluerit us demergi, ut si curam do- gerat, tuncque si nunc etpiat? Clarum est, ab omnibus respondendum, erynidem sapere eo tempore ab altero flagrare, ut tui memor sit qui sati habet negotii, quo sui met recordetur. Olim quando David ob mortem filii sui abscessos moerens obambelabat, nullus hoc praesumpsit, ut ab eo beneficium sibi dati flagaret, Regem tantum cernens tristitia fatigatum: Et de- clinatus postulas in die illa ingredi cunctarem.

O Latro, perpende, siquidem bene ceddas bene Principem esse ter maximum & potentissimum, porro considerandum, quod circumdatus pendet inimicus, enique circumquaque premens bus, quod si crucifatuus fluctibus abforberet, ille minoribus longè prefectorur. Quid, quæ- fo, ratione potulas ut qui recordetur, qui tanta premunt ipse calamitate? Parum sapis, inquit Latro, & iesus tua nimis languescit: quinimum spes mea eod feruet securior, quod mei memor sit futurus, quo pluribus cum video vulneribus sancium: quia noni id quod in ipso labeo & quæsille sit, & quid sit quod in tormentis suis pro oculis haberet: hac etenim non tantum in eo dolorem adferunt, quantum desiderium in eo excitant mihi bene faciendi: arguit in hac cruce tuos non attendit dolores, sed mei reparationem: & hoc ira notavi quando vidi, quam primum crucifixus est, & in al. um sublatum, cunctis ossibus eius luxatis ipso crucis infossam casu, quod primaria hinc sui immemor, vocem emiserit pro corum salute deprecatus a quibus erueri affigebatur: Pater dimittet illos. Agricola, quo tempore semen per arua dispersit, & soles patitur & frigora, illis non attendit, sed similitus messem quam pretendent, habet præ oculis. Hoc do ipsius supremus hic agit agricola: nunc tempus est, quo fermentis iniiciat messe redemptionis: nunc si brachia protendit, hoc ea mente facit, ut prodigium excipiat: nunc si sanguinem fundat, hoc eo animo fit ut peccata diuina-

## IV.

BIBLIO.

nunc si coronam portet spineam, hoc ea intentione fit ut inibi coronam gloriae conferat semper nam. O spes proslus admirabilem! O spem perfectam & consummatam! Deinde spes eius ex hoc perfecta commendatur, quod non vita, non terrena bona, sed gloriam deprehendit. Attende cum D. Ambrolio petitionis differentiam. Latro reprobis vitam hanc postulat temporalem: Salutem fac temeripsum, & nos solam attendit vitam temporalem, & bona terrena. Christianas spes, ait Apostolus Paulus, ad interloca & ecclesiasticos progreditur: Vnde ad interiora velamini: talis commendatur hujus esse Latronis: audi quid loquatur, quid expulset: Domine meminisse mei, diem veneris in regnum tuum: vobis non est, & abjecta spes mea, eoque penetras, ut regnum Dei querat altilima.

V. Fides fuit in Latrone operaria. Hebr. 11. Ex alia ratione eximia predicatur & via spes Latronis. Adest nobis Apostolus fidem esse spem fundatum: huc est quia portas illi aperit & praedicit, ut ipse pone subsequatur, his conformiter que ille declarat, & fusus explicat: Fides est fidei ardor, substantia vestra. Fundamentum fides est, super quod spes fundatur: porro quando via est & praeterea, spem fuisse viuam & perdurare: fides cum operibus ex charitate Dei: Fides, qua per charitatem operatur. O quanta Latronis huius fides, viua & actualum operariæ Heroicorum. Quod facinus in Dei obsequio præstans, quam dum totus ei mundus adseratur, cum cunctis, ipse constans ei canora, voce farcitur omnibus Christum calamantibus factus antagonista diximus. Deum præcessus ut obsequium sibi gratia actus cordis acceptare, quando opere ea exequi ell impossibile. Quales obsecro, fuerunt huius Latronis auditi quiam vere dicere potuit et D. Petrus: Ecce nos: aliquamus omnia, & scitis sanus te: quandoquidem jam corde sic paratus es & affectu sequenti Christi flū, ut si mundi totius Dominus es et tū hoc eius amore dimittere. Manus & pedes patitur clavis affixos, sola superflū, et lingua libera, & oculi-hos consercat Christo sacerdotium.

Excellentissimum excellit meritum pauperrimi patrini & fortissimi Duci ac Sacerdoti. Phoenix filii Eleazar, nepotis Aaron: cum enim populus Deo seditus obfusceret, infans cum provocans abominationibus ac luxurias non tolerandis spiritu feruens surrexit ille, & pugione transfudit virum Dei misericordiam turpis offendentem: tanus fuit hoc opus eminentiae, ut ira Dei quantumvis exacerbata, & ignibus ac cædibus iam sumens de facile gressu illico se placata remiserit. Citat Dominus in tempore Moysem aitque illi: non faciatis quod explicare quantum mihi in hoc faciente fures complaciam, quo honoris mei zelo immotus esserbit. Non eris quod meam sedam licet granier commoram indignationem: nō filius Eleazar filii Aaron Sacerdotem atrauit, nam meam a filio Israhel: quia zelus pro bono contra eos. Lognere ad eam. Ecce de ejus fidei est mei, & ente tam ipsi quam fons eius istius sacerdoti sempiternum. Ex hac ratione illius romanist apud posticos eius amatoria, vt nomen eius referat Specie S. in catalogo virorum maximè illustrium, quod templum ille veneratus est: Phoenix filius Eleazar in gloria eis, imitans eum in timore domini, &flare in reverentia genti, in locis & alacritate anima sua placuit Deo. Tertius in Christum urbis Hierosolymam tumultuante comoverit, omnes non dignis cum velicam improbris: nominatum autem ille qui latenter pendebat crucifixus: etenim ut minister sanctorum est vicino blasphemis cum irritabat: considerer velut canalis quidam per quem diabolus omnes inimicorum calumniarum ac blasphemiarum Christum furens euomedit. Fidelis hic de casto stans Dux nibil habet residui præter legem sua pugionem, hunc eximit, & blasphemiam illo transfrat, rationibus adeo efficacius, quas illi corrector impropterat: Nique in tempore Deum, qui in eadem damnatione est & nox agnus iste. O quam acceptum Deo sacrificium! O quanta conlatione cor Christi demulcit: ex leue potest fidere, certoque sperare se à singulari quodam dono ad perpetuam sui gratiam, pacem & gloriam, admittendam.

Quinimum hinc cum D. Chrysostomus, multiplex: cu. Christus tanto illum honoris dignatus sit, responsum ei refutans adeo præceptum & orationem, quali petitioni illius annis, pro militibus illis, quam primum supplicantibus, statim conferendum. Promissum hoc inquit, quod nec Abraham audiuit, nec Isaac,

nec Iacob, nec eorum aliquis quantam virtutum excellentia preclabilis: Proferantur dicitur, prius vetus & nouum Testamentum: nullus autem Latronem intenses reformissemus, prædicti mortales non Abramam nos Israhel, non Moysen, non Propheta. Vocabit (aut) Deus Abraham, & faciem illi concessus omnino singularem, ab copiis, ut egrediatur de terra sua: porto nullum dixit egredens de terra sua, & ducam te,

Paradisum, sed in aliam terram, quam mon-  
stravero tibi: Egedere de terra sua Et. & veni-  
te in terram quam monstraverem tibi. Hoc egredi  
in Deo sicut gloria defensionem, quando  
toto illi mundus aduersatur, opus est heroi-  
cus & temerarius talis quæ nulla solidior.  
Hoc confessio & Deo constans obsequium  
quando nullum quis patinet contradictionem,  
ne quidam sui discrimini exponit, a multis  
prefectus: etenim etiam de sceleratioribus pec-  
catis, quibus ipses modica affliger possunt  
vix regnos: Conspicitur tibi cum beneficis  
a potestate Deo seruire, eius honoris tuus sal-  
vus, quando ea de causa petulco subjiciunt  
ter opes, propria commoda, imo & ipsa  
vita, hoc magnum & insigni ducimus: nam  
ita enim martyrum ipses fuisse praedicta-  
tur. In fine, dum Christus in eum repletus  
predet vita statum, in quo totum mundum  
panem comitatem, eumque timore prostra-  
rit proponit negat Apostolus, aliquo metus  
in doctrina rapit, libera & solitona eum vocet  
comitem famulorum hesterni annabundus eius ini-  
mici, hoc fidei tantum opus quis dignus ver-  
bi expliceat.

§. 14. Tam ardens fuit eius charitas, ut velut  
Phoenix exarserit, fuitque humilitas eius  
profunda.

¶ 37 Q uarto: charitate & amore in Christum  
venerantur perfectissimo, eoque tanto ut vita  
nra prodigia, tormenta non formidet,

non ateratur doloribus, non inimicorum fa-  
ctione terretur, nec denique acclamacionibus  
vocem & improperiis ab amore Christi defen-  
dit, quo minus se sequum eius ostendat fideli-  
tatem, & confidemus admirabilem, ut hoc sibi  
poterit amgere: Aque multa non posuerunt ex-  
tinguere carnem. D. Augustinus exponit hoc  
quod dicit D. Cyprian, & indicauit D. Hieron-  
imus hunc in numero. Martyrum vero  
recessendum, nam tanta fuit eius charitas, tan-  
tolique amor, ut crucem quam preferrebat, fidei  
ux mortuam efficeret: quanvis enim superpos-  
uit condignam culpis suis esse supplicium,  
opere iniquum, & acceptetur in testimo-  
niis eius quod confiteretur, omnemque suam  
effervit, & quidquid potest Christi confe-  
sse dicatur famulatu: Et panis expedit in La-  
tino, sic tellatur D. Aug. nouo genere conju-  
nitio, East. de Lampaza. Tom. IV.

marie in Mariane: & dicere potest enim D. Pau- Ser. 12. 6.  
lo: Quoniam separabit à charitate Christi: tribus: de tem-  
pore, an angustia, an periculum, an gladius: Cfr. Tom. 10.  
tua siue: quia ne, ne non, neque vita Eccl. Quod Rom. 8.  
si ab illo liberemus, vide tibi ferme chartas 25. &  
& tanta charitas? Respondebit cum Apostolos:  
In his omnibus superamus: propter cum qui dilicit S. 4. de  
nos.

S. Latro

Aduerit acutus D. Ambr. Latronem hunc ac-  
curatè intellectus quod SS. perpendunt: quan- I.  
do coram Christo crucifixo constitutus mensis Charitas  
aciem intendant in consideratione eius quod Latronis  
Dominus ille pafus est: non in iut del. Cfr. ps. ex cor si-  
nam, fed pre peccatis aliorum, & cognoscere deratione  
vulnera illa, plagas & crucias, quos in illo, passione  
meditantes non intus esse sed fuos, quia pro se- Christi  
leribus illorum hos passus est: ex hac considera-  
tione ferentes in eorum coribus amoris ignis  
accendunt, quo viscera ardentes adorantur ut  
cormenta iam sitant pro eo perferre quem tanta  
pro eorum redemptione pertulisse cognoscant  
Phoenix congenerem comparantur circuum fal-  
ciculum colligens lignorum suane fragrantium  
solis ardoribus exponit cuius calore radiorum  
incenditur, flammamque alii suis quasi quibul-  
dam follibus excitat, & prouocat rethe nescius,  
quò fit ut omnino in cineres redigatur, & tan-  
dem demum renouetur. Utinam tē videam Phoe- Ps. 38. q.  
nicem, ut ligna hæc aromatica colligens plaga-  
rum, tormentorum, dolorumque Christi coram  
eo consitens, illa attente perpendere, quantus  
in te amoris ignis accenderetur! Utinam alii in  
collectus tui ac voluntatis, has flamas arden-  
tius excitare, cum initatus qui dicebat: In me  
ditatione mea exaraserit igne.

Hoc in Latrone factum suspicimus. Testem  
professio D. Ambr. intellectus quod pro peccatis alie- 38  
nis has plagas suscepit, pro aliens peccatis hoc  
vulnera suscepit: (enamque de causa sit: Nos  
digni facti recipimus, bis nibil malis gesti) Et si quis  
quod illa in corpore Christi vulnera non essent Christi  
sunt vulnera, sed Latronis: & atque ideo plus amore  
capit, postquam in corpore ejus sua vulnera reco-  
gnovit. Cognovit quod Christi non erant vulnera,  
cum innocens esset, sed suis ipsis Latronis  
nocentissimi. O quam aptè, atque ex roto cor-  
de diceret conseruus ad patrem quod alia a Davide  
dictum expendimus, dum viderit, cum ipse  
rensis esset, gladium Angeli percutiens populum  
innoxium: Ego sum qui percicias, ego atque ego,  
conseruas obsecro manus tua aduersus me. Cfr.  
Cognovit Latro, ait praefatus Doctor ve-  
hementer, sic tellatur D. Aug. nouo genere conju-  
nitio, East. de Lampaza. Tom. IV.

V. 4.

dolos

dolet. Cognovit hic Latro omnem Dei passionem ex ipsius scientia voluntate, & in potestate ejus esse, vel moris animam tradere, vel ad vitam renoscere.

¶. Humiliatas expositorum Latronis.

Quid plora? humilitate fuit in summo gradu profundissimus: cum ita dñe fidei sua cognoscit flagitia, ut publice protelteatur nulli crucis eis diluendis esse modicas, tantumque se recipiens indicat beneficis indignum, vt non nisi humiliatus deponit sui memoriam: Memento mei, quasi diceret. Non a te, potentissime Domine, regnum expostulo celorum, quod pauperibus spiritu pollicitur es: cum tanto flagrauerit habendi cupiditate, ut ad alienum inanum fui extenderim. Non quaro terrae sempiterne possessionem, quam mitibus addixi, ut quandoquidem sedicimus fuerint pacifice publice perturbatores: non mente tuae coniugium afflire, quod amicos tuos promisisti: quoniam tunc tibi fuerint inamicus per scelerum mea ut non nisi in flamas merear coniungi semperiem. Non a te mendico vel micam de mentia tua cum muliere Chamanea sed tantum hoc, ut oculos tuos ad me dirigas & me vel somni apertos dum regnaturus aduenies. O Latro sanctissime, quam perfectum in omnibus stupore virtutibus, quamquam terram brevissimo percurseris ipsatio: ar qui fieri potuit hoc? Ille ita enim fuit anima eius. Sic Deo, sic divina placuit misericordia, tantum & blamis imperiti beneficium. Praelito cum Propheta regio: salutem me fecit quoniam voluit me. O celorum Domine, Memento mei, vide et sumum Pontificem milianum celebrantem ex quorundam prelatorum initiauro, Memento facis proximis peccatoribus, ne me precor, ex eorum seculis numero: cum te diligam, te confitear, te praedicem, tibi vitam meam animamq; conscrem, nec non me totum & per omnia feruam offeram fidelissimum.

¶. 15. Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradyso. Offendit se Christus Deum ex eo quo probat solem non esse Deum & verbum Iustitiae abbreviatum, & ab Apostolo predicatum.

¶. 39. **D**iuinos suos Christus oculos ad illum conseruit, & vultu intuetur amico, benigno & affabili, atque illi: Amen dico tibi: Hodie mecum eris in Paradyso. Seru mi fidelissime, integerime, & honoris mei propugnatorem, aeternum, comes urbanissime, & amice charitatem, quid isolam a me poscis ius meiorum?

Permetipsum jurauit, non hic occidet tibi dies, quin me videas, & te mecum videam in paradyso. Verbum meum tibi oppigneris, quod siccumque ego fuerim, tu quoque sit futurus, & quocumque ero, ibis & tu, & hodie meus eris in paradyso, & ita gloria summa beatitudini. Noluit Chirillus si D. Cyprinus deputum ex hac vita migrare, quin pristinum sui effuli videtur effectum, & ita declarat: Deus meus, Deus meus, ut quid despicias me q. d. quod omni furium auxilio delatus, tales pateres mortem in hominum hoc regebat redemptiōem: si huc non habere possim, Vi quid? ut quid haec passio? fructus cum illo omnium pater oculus uberior. Duo so. u. beneficia, (telle D. Chiril.) Chirillus in his passione conculit. Primum nobis portas aperte coqui, quae clausae ne quidem iniurias eis pat, dare familiariis. Aperta est per mortem eius causa: nam hoc signabit disruptio veli templi in duas partes a funeris iisque deo sum, ut nota. Aperte que clare pectebat omniibus quod prima lumen absconditum: veracrem de hoc deo felicis relatis securus: addit clarum & cunctum iam ab gloriam suam Latronem admitemens, liberum cum paradisum concedentis illam, ostendens eam ita jam esse apertam: ut et am. Latrones inuidi posse illum ingredi: Vnde tempore dux beneficii (sic nota D. Chiril.) videamus eif. eam: eis quod paradyssi patricius eif: alterum, quod Latronem in eam introdixit. Ad quid Donatulus agis? Volo inquit, ut in cruce omnes possint venientes virientes, & in ligno mea largius decrateretur.

Satis aperte liquet, quam bene profecti seruit, quod noluerit Cardina. Caetetus adserit, rationem assignans, cur Deus Moysi pateretur, ut Principes idololatras crucifixione vestis facti ad solem. Refero vobis historiam. Cum Dei populus per arietem deferta dereter in terram Promissionis, fines ingreditur Moabitarum quibus imperabat Rex Balac: hic cognitum prostratus ex prodigis quae noverat a Deo factis ad huius populi protectionem: se voluit illis ut in exercitu opposuisse, & tandem non illis robustis militum obiecti copias (invenientur enim ut quantumvis armis omnibus essent instruendi) mihi viribusque fortissimi, illis tame non perfidissimis/ sed exercitus in campum produsserierunt, etate verna, compaque pulchritudinem spectabilissimarum, que illos leuitatem restringere, & adulatioibus alluce delinquent. Horvius est stragagemate ex consilio perfidi vestrum.

ac uterumque præfigiatoris' Balaam: vt enim proba posuerat, Deum esse aceritum hunc populi defensorem, intelligebat hoc toto conuane procurandum, ut superari posset, quatenus Deus illum deferereret, suoque priuare audi: hoc autem certò fieret, si populus illius virtus troderet, sivecum Deus his grauitate culeraret: cum nihil Deum à populo suo interrogari compellat, nec ab hominibus in partcula feras abget, nisi solum peccatum. Obnam igitur illi populo producenti mulieris formam ventus illius gratiam, idque ceterum uantum cum tympanis, sytis, cytharis, scipis habitarum efficerent voluntati: quo factum est, ut velut infimi cor veriat, & in tantum propositi sunt veteres prolationes, ut ab ipsi seculi feminis relatio ipretoque Deo suo exstruenda venerari sint: *Concedimus eibis eorum.* & adoramus Deos eorum. Exacerbatur ultra modum Deus, vocatus Moysem. Onnes dico eis comprehendere Principes, & huius curia paxim, & veteriori relieto processu famam, crucifige eos veris ad Iosem vultibus: misericordia.

**40** Quare Cœta: quid Dominus hac formâ supplici presenderit: cui seruit illa praecatio? An non sufficere mandatum illos suspenderint? Raro sit haec. Deus ceteris principiis, quem Moabites adorabant, & communiter illi celebant nationes, sol erat, ut supra dictum: & in hanc populus facilius labebatur idolatriam ut solem pro Deo veneraretur: intantum ut Deus lege veteris ne solis pulchritudinem curiosius nuerentur: instar virtutum, qui quam peium vxorem cernit nonnulli eundam integra sondaque ætate grato pater modum offici, erulique contubernal delectum, thinezalli precipit, ne oculos suos so cum defectat, & iunctus secedat, si quando per placitum cum transire contingat. Argueret vel: Deus corum insipientiam, rideat ultimatim, aque satum exprobare consilium, quod suscepserant solem ut Deum adorando. Eo fuge iuncta ut in patibulis affigantur ex opere solis, quasi dicaret, Ecce popule omnis impotens iudicis, quem vobis Deum elegeritis, me ipso, talen Deum, qui vos coram le suspensus, crucifixos, & afflictos, gentes cumque innocentes, non audiat, non intendat, nec possit vestris aures benignam prædere supplicationibus: sed in cuius luo sursum pelleterat, ut nec momento quidem sub-

sillat, postisque vestris vacate clamoribus, Hinc tibi liquidò constabit eum non esse Deum, nec aliqua pollicie diuina virtute quâ vobis possit auxiliari: nec ipsi esse viscera, quibus vobis clemens misereatur, nec oculos ad crucianus vestros confiendum, nec aures quibus clamores vestros percipiunt, nec lingua quibus opacum exhibeat vestris petitionibus responsum.

Hinc similes patebit non esse Deum etenim <sup>3 Reg. 18.</sup>

eadem hoc ratione postmodum Yates Elias confirmavit sacerdotibus Baal, quem adorabant, non esse Deum, sed trunco, nauratum, vel lapidem, astabre expolitum. Vnde igitur Christus, viiijud ipsum, quo probabatur sol non esse Deum, declarari & probari, ipsum verum esse Deum: quin virtutem suam patefacit in eo qui crucifixus erat, & illi ex dietro in cruce oppositus, qui & ipsum invocat, ad eius configit subdolum, alius accusat; quia ei morte audit, auscultat, prenoscit, qui attendit eius, qui illis cruciatus ipsum invocat: & opacum libello eius supplici picebusque responsum impetratur: *Amen dico tibi: Hodie mecum es in paradyso.* Deo convenienter exaudire petitiones votaque suscipere, qui ad eum tribulationibus exposti recuruntur eripiunt.

Vult se modò Christus Deum ostendere, idcirco statim exaudit illum qui ad suum configit misericordiam suum invoca auxilium, implorat benignitatem, & implerant intendit demonstare gratiam noui testamenti, quam vaticinata Ista predixerat, & elegiçne expendit D. Paul interpretè D. August. *Consummatum est abominationem Dominus Deus exercituum factus.* *Isai. 10. et in modo omnia terra.* Hoc vaticinum recordans D. Paulus, ait: *Verbum abominationis faciet Rom. 9. 27.* Dominus fagor terram. Quid per hoc innuit? *11.* multum nimis, & intolerabile pondus, erat lex. Quod sit illa verus, que premebat humeros etiam fortis. Verbum simos: *(In)genus quod neque nos, neque patres nostri abominatione portare possumus,* sic audio querentem de ea ans. D. Petrus hand reducet ad breviissimum epi. *Act. 15.* tomen, ut unico verbo comprehendatur. *Quod 10.* est hoc verbum? *Vix fides de Christo crucifixio:* *Hoc est verbum fidei, quod predicanus invenit.* *Dicit D. Paulus: quia si confiterari in ore tuo Domini Rom. 10. 9. est inuidus istum,* & in corde tuo credideris *& saluus eris.* Grandem hanc mirare miser cordiam: quia ut saluus sis, non necesse est tibi sacrificia vitulorum & agnorum offerre plurima, nec

Y 2 vta

ultra vires antiquis illis & graibus fatigare te  
cerem opis à lege p. c. t. ipso. habes hic ita ad  
maiorum remedium. ut credendo vita fide ex quo  
ex o. corde in Christum, cum quæ fiducia ore  
confinio, salutem adseraris. Fides ea dicitur  
vita, quam dixit idem Apostolus quæ percha-  
ritate operatur ut & declarat Theologia. O  
quæ facile remedium, quam brevis epiconi! Ita  
ex o. s. hortatur te Apollo. ingenio nobis  
a D. o. p. c. l. b. beneficium, quod olim ore  
Moyse declarauit.

Obijice poteras: Domine, mihi Christo opus est ad scelerum meorum remissionem, &  
sine illo, neque eorum obtinetur remedium,  
nec ad Diuinam admitti g. a. iam, nec ad aeternam  
gloriam peruenire beatitudinem. Potro ubi  
nam inueniam ego Christum? quoniam ibo ille  
hodagatur? An colum ascendam illum  
questus: etenim ibi sedem sibi fixi permane-  
ntem? An profunda tirabor abyssi, vt  
occurred illi: nam eo descendens referunt, ad  
veterum amicorum suorum conlacionem?  
Non hoc te affligat, sit Dominus, habes hic  
tibi proxime remedium, vno vero compre-  
hensionem. Ne dixeris in corde tuo: Sic Deus per  
Moysem. Quis ascender in celum? (id est, Chri-  
stus deus) aut qui descendet in abyssum?  
(hoc est, Christum a mortuis resuscitans) Id quid di-  
cisti scriptura? Prope est verbum in ore tuo. Quod  
nam hoc est verbum Apostoli? Hoc est verbum  
fidei, quod predicant, quia si confitearis in ore  
tuo Dominum Iesum, Et in corde tuo credideris,  
Ere salvus es. Non capio illud iugur perpen-  
dum cum D. Aug. in Lat. one implerum. O bone  
Deus, quanq. facile breueque sibi inuenit Latro  
remedium! Quid ergo an multos obtulit agnos-  
ci vitulos in sacrificium? an plures annos se-  
vero confecravit jejuno? an longas & mole-  
stias incepit in longinquæ peregrinatione? & nini-  
hil ho. um. Viva fide in corde suo creditur, ar-  
dentis flagrans charitate, ore confessus est ple-  
no, claro ac eminenti, plura facie verabatur,  
nec plura locus admittebat. Hoc sufficit  
et ad suam iustificationem, ad obtinendam gra-  
tiam iniquum, celestisque gloriam. Explicet  
hoc D. Augustinus. Hoc est verbum consummationis  
obligans, quid fecit Dominus super terram,  
qua ex summatione & breuitate Latro iustificatus  
est, qui dixit in cruce omnibus membris. Et ha-  
bens lib. in hac duo (os & cor) corde creditur ad iu-  
stitiam. Et ore confessus est ad salutem: placuisse  
ad nos misericordia mea cum eis ad paradiso. In hoc  
virtutem declarare volui brevis ac compendiosa.

Loca. cit.

D. Avg.  
Lab. / M.  
ad sim-  
pli. q. 2.

medicina, quam omnes invenient in terra  
ac morte peccatores. Hoc me docet D. C. l.  
Volunt or in cruce emerit pugnat, non venient in  
terram, & ut in ligno suis largius denunciatur.

Quintum intelligo, vietutem probat-  
lu. e Christus Therapeuta, ut enim confitit  
efficacit contra venenum peccati ipsa figura  
misericordia mortis Therapeuti hodie recente  
politia, apistica, can. I. ratione veneno ista  
eas quam cito curaret, & a morte saluerit.  
die; confessum illi salutem preberet vanquish-  
paternam. Efficaciam patitur ostendit, et  
autem credi; quodque se scipio verè perficeret, il-  
quod umbras figurabatur in aeneo illo  
pente per Moysem crebro, nam Qui procula  
picerent, sanabantur. Perpende latrones tecum  
hunc serpem: em diuinum (Orichalco in  
forma peccatoris suspensum) cecidit in his  
quam cito perfectam & eternam salutem ap-  
plicatur; Amet duo ibi. Omnia videtur  
incredibile latronem a cne ad celum evaseret,  
& a Christo ut secum afflammum in gloriam  
autem nulla teneatur sive enone debet vel  
suum adstrinxit verbum & promissum sicut  
ad strinxit, sed & insuper commune lib. interponit  
tamenrum, Amen, ad hoc teles Apoph. v. 22  
mitti sui confitare auctoritas, ita p. f. r. 10  
r. 10, ut per duas res immobiles firmavimus  
Latium habamus, qui confitimus ad tuas  
propoficamus flem. Et D. Petrus promisit res  
deo preclaras quod si hunc super comitatem  
Ecclasiam, clausaque regni co. loco illi de-  
ceras, duxit illi dicens. Ego dico illi. Hos  
tem super additum iuramentum, Amen de. t. h. illi  
nominationis a. 10, tale etenim beneficium con-  
mone non debet esse alii, sed illi dimittat quan-  
tanum meritis bonum accipere. Congue-  
citus es & optima peccati orporum.

Expendit D. Gregor Nyssen. etiam p. b.  
flitatem Xeris Regis, exercitum cum clavis  
copiosum in Gracos, & ad arcengum ambo  
perueniens, sicut velenemtori exzitatum, eu-  
pauperculis in vola manus sue pauculum de-  
bet aqua; quam tanta suscepit voluntate, tan-  
que haustus dulcedine, ut illam certe ostendit  
anteferit obsequiis ab aliis sibi praestit. Et  
virum aqua datore Regi fui creare opus-  
tem; id autem denunc(verbis) fave p. f. r. 10  
D. Petrus aqua erat, eaque non in fidei tate for-  
titur, sed in tanta manus palma continetur. Chi-  
stus colli Princeps p. c. l. decerata constat in  
tem, infernum, fulg. omnes inimicos sic omnia illi

per dilectionem tuam vi Patet ipse se subtrahit, tempore defecit; ita ut per Davidem tristis effundat que imponit: *Sufinui qui simul patrem exstinxerit.* & non fuit, & qui confor-  
maverit, & non maneat. Quoniam autem obtem-  
peravit ad istum Mazar, & dilectissimum dis-  
cipulus, magis illi dolor es exacerbans, quam  
lesum. Evidet hinc pauper accurritatio di-  
uersi confessionis refugio, inter tot tanque  
demonandas blasphemias; via fidei inter ex-  
cavata ad quicquidam incredulitatem pia-  
tus perdidit: o quantum confusus est  
Carissimus, quantum cunctus ei mirabatur! &  
quam exegebit, tecum regni sui constitueret  
opinatus, augeat ut talis in eum sibi in illo al-  
sumere latenter, non longe dilatum, sed me-  
cum. Hoc etenim, ut opinor, verbo in memo-  
riam roccas, quondam noctu discipulini di-  
xerat: *Vnde filii, qui per manus meas in tunc  
regnum meum.* & ego dixisse vobis. Ecce, ut eda-  
& inveni super nos sanum meum in regno meo. Socii  
adversarii inimici tribulationibus meis fidates,  
& quos ad latum meum mei gratia passi esset  
hoc voluisse decerpere, ut meus mea contumax, re-  
sistens in regno meo, mecum assidet. Hoc illi  
adseruit. Porro illi, qui hactenus latere Christi  
in contumaciam adhaeserant, defessuerunt, &  
gratiosi tempore temptationis ac laboris abfue-  
runt, augeat in hoc qui se Christi latere com-  
petit adiunxit, latro in se repperit: ita ut illi  
ficeret potest: *Tu es, qui permanis meum in  
tuncrum meum;* plus quoque eit ut tibi tribu-  
am, quod illis promisi, hoc est, ut fedes  
meam, mihi latet in regno meo claudas: *Me-  
cum in regnum meum;* & hoc quidem Hoc.  
Non fideliter si dixerit à Christo hic renoua-  
tum, quod in partu Tamar contigit: cum  
cam, geminos vero prægnans gestaret, ipsa  
pacis hora, exortis doloribus, prouulit viris  
vomiti: accutis illo obliterit, & coccineum  
illam amplexuit, arbitrata hunc fore primogeni-  
tum, & ius futurum prefigi. Intercessio-  
nibus matris doloribus, tetrax illi manum,  
procula proulerat, & subtraxit se: tum integræ  
& perfida egredius est alter qui lauerat ab-  
fundens. Congratulor, adventu tuo, inquit  
oddeus. Nomen tibi primogenitura seruabit,  
quam alieri praedixeram, cum se subtraxerit:  
ut legitur amens le futurum primogenitum clausa  
debet. Ita in morte Salvatoris contigit,  
quam ipse patrus horum appellauit: etenim  
nos omnes in cruce penitus, ubi nati sumus fi-

lii Dei per gratiam qui filii Ad te permanaram  
eramus geniti. Cum igitur partus crucifixus in-  
cepit in unum extensus collegium Apostoli-  
cum, nominatim D. Petrus eiusdem caput,  
multis, saepè repetitis ac furensudo coafua-  
tivit, quoniam futurum sibi primogenitum, dum  
necavit, quoniam futurum sibi primogenitum, dum  
necavit: *Vos igitur, qui permanis meum in ten-  
tationibus meis.* & ego d. Iosephus vobis, sicut d. Iosephus  
mihi Pater, ut edat & habuisset super meum  
necam in regno meo. Ceterum increcensibus  
parvus angustus, & Christo grau ora in Palio-  
ne tolerante, subtraxit se filius ille: fugam e-  
n incepit omnes, & in tantum se D. Pet-  
rus per timore subduxit, ut Deum non semel abne-  
gaverit. Hac tempestate latro fortius exultit  
corpus, & perfecta, gloria, pleuque pro-  
dit confessione, cui regni ecclœsia ac gloria  
debet primogenitura, ut ipse primus omnium  
ad illum admittatur, præceps ipso Apo-  
stolos, & hoc ita telline, ut illi Christus afflu-  
neret: *Eodice meum eris in paradyso.* Quid ad  
hoc D. Christus? O conditor caritatis, Apostoli seu: D. CHR.  
ti fuerant, & fugient, illi in cruce Domnum Hom. r.  
confidetur. O Pater, quid decerpere? Et si necesse de deitate  
et morte, numquam te negabo. Promissus, & non & Laza-  
ratus. Ecce alius dannatus in homocidium, quod 10. Tim. 2.  
non promiserat, facti. Exclusus de loco est, ex VIII.  
exclusus te latro. Ipse primus ingreditur cum Christo Listro  
in paradiso. David Rex in celis, & bonorum. Verum  
cultor hoc pia ceteris magnificabat: si quare pior e-  
do seruum haberet integræ fidei: hinc latere suo grediens  
comitem in regno sociabat, & tales diligenter exultabat.  
ingrebat, ut illos honoris non modico dignos  
afficeret: *Oculi mei ad fidèles terra;* ut sedam Ps. 109. 6.  
meum: q. d. Sedebo in sedibus locisque mihi  
maxime vicinis honoratioribus, gloria subli-  
mioribus, & regni mei maiestate primotibis.  
Tales Saluator indagat, tales ipse vult, illis  
coronat sedesque promittit sibi laterales: talera  
ingenit hunc sarcenem fieri inter omnes integ-  
errime ac constantissima, quocirca decerpit,  
ut sibi confideat in regno suo gloriolus: Meum  
id est, mihi vicinus, gloria decors omnino-  
singulai, ac triumpho perceperit, in fede ad  
throne ad eo sublimi, ut inter omnes regni  
mei processus caput atcellat emperior.

9. 16. Hodie mecum eris in paradiso. *Hoc praefat Dominus latroni beneficium quod David Berzellii: non illud attendas velut, quo penitentiam in ultimum vite diem proscrifves.*